
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA 

 

 
 
OFÍCIO Nº 155/2022/SMEE 

Piratuba (SC), 15 de março de 2022. 

 
Prezado Senhor. 

 

   Cumprimentando-o cordialmente vimos através deste solicitar que seja 
providenciado um Processo Licitatório, na modalidade Dispensa de Licitação para 
contratação de serviços da Entidade Sesi – Serviço Social da Indústria (CNPJ 
03.777.341/0470-49), para realização de oficinas do Programa de Educação 
Maker, Star Maker,  
 
 
1 – DO OBJETO  
 

Contratação de serviços da entidade SESI - Serviço Social da Indústria, 
para realização das Oficinas do Programa de Educação Maker: Start Maker, para 
alunos do 5° ano do Ensino Fundamental para o período de abril à dezembro de 
2022, sendo: 
 

Item Especificação Unid. Quant. Preço 
Unitário 
Máximo 

Valor 
Total 

01 Contratação de oficinas do 
Programa de Educação Maker, 
Star Maker para alunos dos 8o 
anos do Ensino Fundamental 
das Escolas Municipais, para o 
ano de 2022, com carga 
horária de 80h, com o seguinte 
conteúdo programático: 
Comunicação e Mídias; 
Tecnologia e Robótica;  

Meses 8 12.540,00 100.320,00 

 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA 
 

Faz-se necessária a contratação da empresa, objetivando a prestação 
de serviço técnicos especializados de ensino para ministrar Oficina Maker 
destinados aos alunos do 5° ano de 2022 das escolas Básicas Municipais de Irani, 
Oficinas Maker realizado através do SESI/SC, módulo Star Maker, carga horária 
de 80 horas, com o seguinte conteúdo programático: 
 

- COMUNICAÇÃO E MIDIAS;  
- CIÊNCIAS;  



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA 

 

- GAMES E MATEMÁTICA;  
- TECNOLOGIA E ROBÓTICA; E  
- ATIVIDADES FÍSICAS E BEM ESTAR 

 
 

As oficinas serão realizadas durante o horário de aula das escolas 
participantes, pois muitos alunos dependem de transporte para que ocorresse no 
contra turno e por esse motivo não poderiam participar. Terá início em março e o 
término quando completar a carga horária estabelecida, os dias da semana serão 
definidos no início do curso. Material didático fornecido pelo SENAI. 
 

Propiciar aos alunos da rede municipal de ensino, através de atividades, 
a possibilidade de adquirirem conhecimentos extracurriculares que despertem o 
interesse pela ciência. Tal iniciativa também visa disseminar a cultura 
empreendedora, da liderança e da inovação, bem como visa promover a inclusão 
social, digital, tecnológica e o empreendedorismo visando a inclusão futura no 
mercado de trabalho. 
 
3 – DA EMPRESA CONTRATADA 
 

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI/SC, inscrita no CNPJ-MF sob 
o nº 03.777.341/0470-49, com sede na Rodovia Caetano Chiuchetta, 757, Bairro 
Colinas, Concórdia/SC, Cep. 89.700-489, representada neste ato pela sua 
Procuradora, Sra. Silvana Meneghini, brasileira, Gerente de Executivo, portadora 
da Cédula de Identidade n° 2.634.756 SSP/SC e inscrita no CPF sob n° 
892.834.909-59. 
 
4 – DO VALOR CONTRATADO 
 

Fica contratado o valor total de R$ 100.320,00 (cem mil trezentos e vinte 
reais). para a realização dos serviços descritos no objeto desta, sendo pagos em 
8 (oito) parcelas mensais de R$ 12.540,00 (doze mil quinhentos e quarenta reais) 
pagos de abril á dezembro de 2022. 
 
 
5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, em especial o disposto no art. 24, 
incisos XIII e XXV e art. 25, inciso II. 
 
 
6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

As despesas provenientes do processo acima citado serão custeadas 
pela seguinte dotação orçamentária: 
 
Órgão 7 – Poder Executivo Unidade 01 – SECRETARIA MUNICIPA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES Recurso: 2.009 – Educação Dotação 37 – 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL E CLIMÁTICA 

 

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 3.3.90.39.99.00.00.00.1.0013 – 
Manutenção do Ensino Fundamental 
 
 
Obs.: Segue em anexo proposta e documentação da entidade SESI - Serviço 
Social da Indústria  
 
 
 
 

__________________________________ 
MAGRID AULER 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 
 

 


